
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

   
HOTĂRÂRE 

 

Nr. 106 din 08.05.2025 

 

privind acordarea unor mandate speciale – ajustare tarife 

salubrizare Zona 2, jud. Neamț 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

Examinând  referatul de aprobare nr. 34111 din 07.05.2025 înaintat de către 

domnul Laurențiu Dan - Leoreanu -  Primarul Municipiului Roman, precum și 

Raportul de specialitate nr. 34112 din 07.05.2025 întocmit de către Direcția 

Tehnică și de Investiții și Serviciul Control,Calitate,Monitorizare Mediu și 

Marketing Instituțional; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 34209 din 07.05.2025 dat de către 

Secretarul general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 53 din 08.05.2025 

al Comisiei pentru buget și finanțe, precum și avizul favorabil nr. 111 din 

08.05.2025 al Comisiei juridice; 

          Având în vedere: 

- Adresa nr. 418/25.04.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„ECONEAMȚ”, înregistrată la U.A.T. Municipiul Roman cu nr. 

31480/25.04.2025 

- prevederile art. 8, alin. (3) lit. k), art. 9, alin. (2) lit. d), art. 10 alin. (5) și ale 

art. 43, alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 6 alin. (1) lit. n) și alin. (3), art. 9 alin. (1) lit. c) și g), art. 13, 

art. 29 alin. (2), lit. c), art. 43-44, art. 45 alin. (2), (10) și (11), art. 47 alin. (1) și 

art. 51 alin. (5) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, 

republicată; 

- prevederile art. 33 – 35 și art. 63-65 din Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 

640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

- prevederile art. 16 alin. (3) lit. e) și ale art. 17 alin. (2) lit. i) din Statutul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”; 

- prevederile Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii unor 

activități componente ale serviciului de salubrizare a unităților administrativ-



 

teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, 

din Zona 2, județul Neamț nr. 159/1035/04.04.2018;  

 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. n), ale art. 139, 

alin. (3), lit. f), ale art. 140, alin.(1) și ale art.196 alin.1 lit. a) O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului Municipiului Roman să 

voteze, în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„ECONEAMȚ”, ”PENTRU” adoptarea proiectului de hotărâre privind ajustarea 

tarifelor aferente Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii unor 

activități componente ale serviciului de salubrizare a unităților administrativ-

teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, 

din Zona 2, județul Neamț, prin aplicarea IPC total de 107,30 (%) comunicat de 

Institutul Național de Statistică corespunzător perioadei octombrie 2023 – februarie 

2025, cu diminuarea și modificarea de la 1,5 ( respectiv 50% ) la 1,15 (respectiv 

15%) a coeficientului pentru calcularea taxelor/tarifelor pentru separarea incorectă 

a deșeurilor municipale prevăzut în anexa (punctul „Tarife penalizatoare”) care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Se acordă mandat special reprezentantului Municipiului Roman să 

voteze, în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„ECONEAMȚ”, ”PENTRU” adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea 

Procedurii standard de acceptare a deșeurilor la instalațiile de tratare/depozite 

de deșeuri municipale și aplicarea tarifului pentru separarea incorectă a 

deșeurilor municipale-Zona 2 – Revizia 1, cu diminuarea și modificarea de la 1,5 

( respectiv 50%) la 1,15 (respectiv 15%) a coeficientului pentru calcularea 

taxelor/tarifelor pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale.  

     

Art. 3 Secretarul general al Municipiului Roman va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri autorităților și persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,        

George Emilian BICIUȘCĂ                              Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție: 21   Voturi ,, pentru":    21 

Nr. total al aleșilor locali prezenți:    21    Voturi ,, împotrivă":   0    

Nr. total al aleșilor locali absenți:        0       Abțineri:                      0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și vot:            0       

 



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       

      106/08.05.2025 
 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |08.05.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |08.05.2025 prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |08.05.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |08.05.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |08.05.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     08.05.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 

 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


